
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 1842/2015-GAB/SEMAS                    
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº24699/2015 e Memorandos
n° 131515 e nº 131516/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT de 
28/09/2015.
RESOLVE:
I - RETIFICAR a Portaria Nº 1367/2015 - GAB/SEMAS de 
01/10/2015, para incluir o servidor abaixo relacionado como 
suplente do contrato nº 052/2015 e nº 054/2015;

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 052/2015
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA SAFENET 

TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA
MATRICULA: 5914628/1 - (Titular)
WANDERSON FELISMINO DA SILVA 

SOUZA
MATRICULA: 55587749/ 2 - (Suplente)

Nº 054/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E A EMPRESA 
SOLUTI- SOLUÇÕES EM NEGOCIOS 

INTELIGENTES LTDA

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA
MATRICULA: 5914628/1 - (Titular)
WANDERSON FELISMINO DA SILVA 

SOUZA
MATRICULA: 55587749/ 2 - (Suplente)

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 911008

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 007/2015
Data de Extinção: 15/12/2015
Justifi cativa: Inadimplemento total do Contrato, devido a recursa 
em manter o fornecimento, nos termos do art. 78, I, da Lei 
8666/93.
Contratado: H. L. NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA-ME (CNPJ 09.142.235.0001-92)
Endereço: Rua Distrito Industrial, s/n, Setor  “A”, Qd. 04, It. 10, 
bairro Distrito Industrial, CEP 67.02035-330, Ananindeua/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesa 

Protocolo 911350

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL.
Entrega do edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.sema.pa.gov.br;
www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Cristiane de Sousa Lima

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 29/12/2015 às 11:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534 FONTE: 0116 ELEMENTO: 449052 P.I: 
0000004534E

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 911314

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1832/2015-GAB/SEMAS            BELÉM, 10 
DEZEMBRO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 32032/2015 e 
Memorando nº
133263/2015/GABSEC;
RESOLVE:
- Excluir da Portaria Nº 1512/2015-GAB/SEMAS de 22/10/2015, 
publicada no DOE Nº 32.999 de 26/10/2015, o servidor MARCIO 
ANTONIO CALAZANS BASTOS, Mat. 5330831/ 1, ocupante do 
cargo de motorista.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 910332

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 839 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Fábio Henrique Oliveira Alves, 
matrícula nº5917943, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental/Escritório Regional, Carteira Nacional de Habilitação 
nº00067334894, dirigir o veículo FIESTA, Placa NSZ 5598, 
deste Instituto, no período de 17 a 18/12/2015, em atividade  
institucional no município de São João do Araguaia .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 911112

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°843 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/463138, da 
Sindicância, constituída pela Portaria Nº 668 de 21 de outubro 
de 2015, publicada em D.O.E. nº 32.997 em 22 de outubro de 
2015;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância n° 2015/463138, conforme Memorando 
n° 006/2015, expedido em 14 de dezembro de 2015;
RESOLVE:
Art.1° DESIGNAR a servidora Elen Mesquita de Moura Nascimento 
(Procuradora-Chefe do Idefl or-Bio), mat. 5903000, para substituir 
o Presidente da Comissão de Sindicância n° 2015/463138, no 
período de 28/12/2015 a 26/01/2015, em virtude do servidor 
Benilson Mauro de Souza Costa, mat. 5902553, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do 
Pará, lotado neste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo 
de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-Bio

Protocolo 911113

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 086/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de Bonés Personalizados para atender as necessidades deste 
IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 1.230,00 (Hum mil Duzentos e Trinta reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015
VIGÊNCIA: 10/12/2015 a 10/12/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 025/2015 IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.542.1359.6454.0000
Fonte - 0316
Natureza da Despesa - 33.90.30
CONTRATADO: PLANA EXPRESS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 
- EPP
CPF: 05.5787300001-98
ENDEREÇO: Av. Amaralina nº 731, Amaralina, Salvador  Bahia.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 910799

DIÁRIA
.

Portaria nº.841 de 14 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 (uma) diária complementar à servidora Shislene 
Rodrigues de Souza, matrícula nº.57191828, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa,  para atender as despesas de 
viagem a São Félix do Xingu. Objetivo: Participar e apoiar Ofi cina 
Ação Xingu Terra Verde, que visa discutir assuntos pertinentes 
à prestação de contas e monitoramento dos projetos aprovados 
pela ação, na Região de abrangência da Área de proteção 
Ambiental Triunfo do Xingu, no período de 15 a 19/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/537556, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem.029/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 911115

Portaria nº.842 de 14 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 (quatro) diárias complementares à servidora Mariana 
Bogéa de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação, no valor de R$540,00 
(Quinhentos e Quarenta Reais), para atender as despesas de 
viagem à Belém. Objetivo: Realizar acompanhamento de entrega, 
atesto de recebimento, acompanhar procedimentos de registro 
de patrimônio de equipamentos; fi nalizar o processo de cessão 
dos equipamentos às Prefeituras municipais pertencentes a APA 
Lago Tucuruí e organizar atividades inerentes a Cerimônia de 
entrega de equipamentos e assinatura dos Termos de Cessão pelo 
Presidente do Idefl or-bio e Prefeituras Municipais, no período de 
09 a 23/12/2015, conforme o processo nº.2015/531264, Art.145 
da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994 e Mem.020/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 911118

Portaria nº.844 de 15 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores Elton Manoel Sodré 
de Sousa, matrícula 5914631, José Leandro de Sousa Cardoso, 
matrícula n°.5914605, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
e Jeferson Beckman de Andrade, matrícula n°.5914608, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, para atender as despesas 
de viagem a Paragominas. Objetivo: Transportar insumos do 
município de Paragominas a Belém, no dia 17/12/2015, conforme 
o processo nº. 2015/547658 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 911128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 035/2015-SEGUP/PA
O Pregoeiro designada pela Portaria Nº 028/2015-GAB/
SAGA/SEGUP, de 19/01/2015, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório nº 2015/307639, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico Nº 035/2015-SEGUP/
PA, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE  01 KIT REAGENTE PARA 
IDENTIFICAÇÃO HUMANA com recursos oriundos do CONVENIO 
Nº 776384/2012-SENASP/MJ, para a tender as necessidades do 
Centro de Pericias Cientifi cas Renato Chaves-CPC,  de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital 
do Pregão Eletrônico Nº 035/2015-SEGUP/PA e seus anexos.
EMPRESA: OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/LABORATORIOS 
LTDA-EPP


